

GŁOS NARODU

NR. 201. — ROK XXXIX.

S O B O T A

30 L I P C A 1932.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata zniżona dla naukowców i artystów indywid.	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem bez odnośnika	6-20 zł. 5-70 zł.	6-20 zł. 9-50 zł.	5-70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

CUKIERNIA EUROPEJSKA
KAZIMIERZ DANEK

ma zaszczyt zawiadomić swoich Szan. Gości, iż otwarcie cukierki po zupełnym odnowieniu nastąpi w sobotę, 30-go lipca.

POWRÓT P. PREMERA.

Warszawa 29. 7. (PAT.) P. premier Prystor, który spędził kilkutygodniowy urlop na Wileńszczyźnie, powrócił dziś rano do Warszawy i objął urzędowanie.

Białogród, (PAT.) Król Aleksander wyjechał do letniej rezydencji w Bled, gdzie znajduje się już cała rodzina królewska.

TŁUMIENIE POWSTANIA W BRAZYLJI.

Rio de Janeiro 29. 7. (PAT.) Donoszą urzędowno o podjęciu ogólnej ofensywy celem zgniecenia ruchu powstańczego. Kolumna w siłę 10.000 ludzi posuwa się z południa na Etapetininga. Oddziały z Minas Geraes kierują się ku Sao Paulo, zaś dywizja piechoty postępuje naprzód w dolinie Parahyby. Naczelny dowódca wojsk federalnych wezwał powstańców do złożenia broni.

PARAGWAJ NIE ROZPOCZNIE WALKI.

Buenos Aires, 29. 7. (PAT.) Donoszą z Assomption, że odpowiadając na wezwanie delegacji państw neutralnych rząd paragwajski zdecydował się nie podejmować żadnych kroków nieprzyjacielskich w strefie Chaco i wydał wszystkim dowództwom wojskowym polecenie zajęcia stanowiska ściśle defensywnego.

ORGANY RIEGERA

Organy pierwszorzędnej jakości a mimo to tanie, bo o pięknym brzmieniu z pierwszorzędnych materiałów i solidnie wykonane.

ZAKŁADY BUDOWY ORGANÓW

BRACI RIEGER

KARNIOW Śląsk — Rok założ. 1873.

Ekspozycja w Krakowie

ul. Sienkiewicza L. 2 a.

Plusy i minusy.

Polsko-sowiecki pakt o nieagresji jest w dalszym ciągu przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji. Toczy się ona zarówno w prasie polskiej, jak i zagranicznej, przy czym ta ostatnia wykazuje dla paktu coraz większe zainteresowanie. Można się spodziewać, że nie zniknie ono jeszcze prędko i że opinia publiczna w Polsce czerpać z niego będzie długo cenny materiał, ułatwiający jej zorientowanie się w zawiłych stosunkach międzynarodowych.

Jeżeli chodzi o prasę polską, to można zaobserwować bardzo ciekawe zjawisko. Gdy prasa sanacyjna po dość szablonowej ocenie paktu przeszła, względnie przechodzi nad nim do porządku dziennego i strzeże się wyciągać zeń zbyt daleko idących wniosków, dzienniki stronnictwa narodowego, zwłaszcza „Gazeta Warszawska“, po wracając ciągle do tego tematu i pragnąc nadal widzieć w pakcie akt wielkiej wagi politycznej.

W drugim artykule wstępnym, poświęconym paktowi, naczelny organ stronnictwa narodowego w formie, zresztą, bardzo ogólniejszej, polemizuje z opinią paryskiego „Le Temps“, który krytycznie ocenił pakt i jego znaczenie dla Polski. Opinia wielkiego dziennika francuskiego podchwyciona została przez prasę włoską, która na jej tle zaczęła snuć własne rozważania. Jeden z dzienników włoskich, „Stampa“ zaostrzył ją w następujący komentarz: Podpisanie paktu przez Polskę wskazuje, że w kraju tym istnieje tendencja do wycieczek z pod opieki paryskiej.

Z dnia na dzień coraz silniej dyskutowany jest i uwzględniany kierunek do zbliżenia się do innych konstelacji politycznych oraz próbowanie innych kierunków własnej akcji międzynarodowej. Inne pismo włoskie, „Corriere della Sera“ w długiej depeszy swego korespondenta bukareszteńskiego opisuje zdenerwowanie prasy rumuńskiej i przytacza komunikat, ogłoszony przez ministra Titulescu, wskazujący, że delegacja rumuńska w Genewie nie ponosi odpowiedzialności za ostatnie niepowodzenie dyplomatyczne Rumunii. Ponadto bukareszteński korespondent „Corriere della Sera“ podkreśla, że opinia publiczna w Rumunii nie wierzy, aby Polska uzależniła ratyfikację od stipulacji podobnego paktu między Rumunią a Sowiecami i jest zdania, że Sowiety nigdyby się nie zgodziły na podpisanie paktu z Polską, o ileby to zastrzeżenie Warszawy miało mieć istotne znaczenie.

Przytoczywszy opinię „Le Temps“ i wnioski z niej prasy włoskiej, pisze „Gazeta Warszawska“, że ani jedna, ani druga nie odpowiadają istocie rzeczy. I tak tłumaczy podpisanie paktu:

„Polityka polska nie może być obojętna na to wszystko, co od lat kilku dzieje się na terenie zachodnim i jak w szybkim

tempie zmienia się w Europie sytuacja polityczna Niemiec. Ciągłe ustępstwa z postanowień Traktatu Wersalskiego, jakie zdobywają Niemcy, próba oparcia pokoju na ścisłym porozumieniu francusko-niemieckim, przygotowująca się akcja na rzecz równouprawnienia Niemców w zakresie zbrojeń, wreszcie niustająca dyskusja o konieczności rewizji naszej granicy zachodniej, to wszystko zmusza Polskę do energicznego organizowania własnego bezpieczeństwa.

Polityka francuska od szeregu lat wydaje się nam polityką niebezpiecznych ustępstw, które muszą doprowadzić do zagrożenia zarówno Francji, jak i Polski. Nasz sojusz nie przeszkodził szeregowi posunięć, które w Locarno, Hadze i Lozannie wzmocniły widocznie agresję niemiecką i siły niemieckiej odwetowej polityki. W tym stanie rzeczy trudno się dziwić, że Polska szuka własnych dróg asekuracji, skoro zdaje sobie dokładnie sprawę z zamiarów polityki Niemiec i nie może przekonać Francji o konieczności skutecznego przeciwdziałania jej dążeniom.

Dalej następuje obszerny wykład na temat dwóch kapitalnych zagadnień w naszej polityce: niemieckiego i rosyjskiego. Da się on ująć krótko w ten sposób: ponieważ, wobec niemieckiej polityki odwetowej, niemożliwe są trwałe stosunki pokojowe z naszym zachodnim sąsiadem, jesteśmy zmuszeni możliwie szybko ułożyć nasze stosunki z Rosją. Podpisanie paktu z Sowiecami, zdaniem „Gazety Warszawskiej“, jest odpowiedzią na Lozannę i Genewę, na rząd Papena i sukcesy hitlerizmu... bo pakt osłabia znaczenie Traktatu Berlińskiego...

Chcielibyśmy być w błędzie, ale obawiamy się, że „Gazeta Warszawska“ zbyt pochopnie poddaje się złudzeniom. Są to, jak dotąd, uczucia jednostronne, i nie nam nie wiadomo, aby znajdowały należyty odzwierciedlenie w Moskwie. Pod tym względem jesteśmy zdecydowanymi pesymistami i nawet nasze rzekomo izolowane stanowisko w prasie polskiej w stosunku do paktu, z czego tak naiwnie cieszy się „Czas“, nie wpłynęło na zmianę naszych poglądów.

Złudzenia „Gazety Warszawskiej“ nie byłyby może tak szkodliwe, gdyby nie popchnęła innego błędu. Wbrew faktom i rzucając się w oczy rzeczywistości, zdaje się ona wierzyć, że podpisanie paktu w tych warunkach, w jakich to nastąpiło, da się utrzymać w ramach tej konstelacji politycznej, która dotąd stanowiła podstawę naszej polityki zagranicznej. Cóż z tego, że „Gazeta Warszawska“ jest przekonana o wartości sojuszu z Francją i Rumunią, kiedy popiera akcję dyplomatyczną, która w swej konsekwencji musi doprowadzić do rozluźnienia naszych stosunków z temi państwami.

Dla nas kwestja paktu z Sowiecami nie jest ani sprawą uczuć, ani życzeń, ani naiwnie pomysłanej reasekuracji politycznej.

Katastrofa kolejowa pod Tczewem.

Warszawa 29. 7. (PAT.) Dziś około godz. 11-tej między stacjami Subkowy a Narkowy na linii Tczew—Smętowo uległ wykośleniu z przyczyn dotychczas niewyjaśnionych pociąg, idący z Poznania do Gdyni. Wykoleiło się 6 wagonów. 4 osoby odniosły ciężkie rany, 20

lżejsze. Z Tczewa przybył natychmiast pociąg ratunkowy. Drugi pociąg ratunkowy przybył z Grudziądza. Z Gdańska przybyła komisja dyirekcji kolejowej. Z ministerstwa komunikacji udał się na miejsce wypadku inspektor Elsmund z głównej inspekcji komunikacji.

Kłopoty Z. U. P. U.

Warszawa 29. 7. (Telef. wł.) Uchwała tymczasowej komisji zarządzającej Zakładem Umocnienia Prac. Umysł. (ZUPU), podwyższająca składki pracowników i ograniczająca świadczenia, wywołała wielkie wrażenie wśród ubezpieczonych. Zwracając uwagę, że pełnomocnictwa, jakie posiada rząd, nie dają prawa wydawania dekretów w zakresie ustawodawstwa społecznego.

Na sesji jesiennej ma być rozpatrywany

projekt noweli do ustawy o zabezpieczeniu pracowników umysłowych.

W kołach zbliżonych do zarządu ZUPU utrwajają, że podwyższenie składek o 2 procent i redukcja świadczeń o 10 procent umożliwią zrównoważenie finansów ZUPU, tembardziej, że nasilenie kryzysu wśród pracowników umysłowych osiągnęło już najwyższy poziom. Na razie pieniądze potrzebne na zasiłki czerpać się będzie jeszcze z funduszu emerytalnego.

Obniżka cen papieru.

Warszawa, 29. 7. (Telef. wł.) Dziś odbyła się konferencja przedstawicieli syndykatu papierniczego z dyrektorem departamentu przemysłowego w Min. Przemysłu i Handlu. Osiągnięto porozumienie w sprawie obniżki cen niektórych gatunków papieru. Obniżka będzie obowiązywać od 1 sierpnia. Łącznie z dotychczasowymi obniżkami ceny papieru w porównaniu z grudniem ub. roku obniżą się o 10—17 procent. Fabrykanci papieru przywrócą kupcom rabaty w wysokości 5—15 proc.

Rząd zdecydował się wobec tego nie podwyższać kontyngentu papieru, który został sprowadzony z zagranicy po cenach ulgowych.

PAKT ROSYJSKO-LOTIEWSKI JUŻ RATYFIKOWANY.

Moskwa, (PAT.) Zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Krastinski i poseł lotewski Bilmanis dokonali dziś wymiany dokumentów ratyfikacyjnych układu o nieagresji oraz konwencji konyliacyjnej między Z. S. R. R. a Lotwą, które wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

Przy jej rozważaniu kładziemy na szalę wartości realne, plusy i minusy tej kombinacji politycznej. Jeżeli nawet istnieją jakie plusy, to są one tak minimalne, że nigdy nie zrównoważą tych licznych minusów, które rzucają się nam w oczy i które — mamy nadzieję — zrozumie wkrótce opinia publiczna w Polsce.

W tej sytuacji, w jakiej znajduje się Polska, nie dziwimy się ani opinii „Le Temps“, ani wnioskowi, jakie z nich wyciąga prasa włoska.

A. D.

Możnaby wywozić węgiel do Irlandji ale nikt go nie zamawia.

Londyn, 29. 7. (PAT.) Pod tytułem „Bajka irlandzka o Polsce“ „Daily Herald“ zajmuje się dziś obszernie oświadczeniem de Valery „Irish Press“, jakoby W. Brytanja wywarła polityczny nacisk na Polskę, aby polscy przemysłowcy węglowi nie przyjmowali ofert irlandzkich. „Daily Herald“ stwierdza, że wiadomość powyższa wywołała wielkie zdumienie w brytyjskich kołach oficjalnych i obszerne komentarze. Z kół rządowych brytyjskich zaprzeczają wiadomości tej jak najbardziej stanowczo. Późniejsze informacje z Dublina głoszą — jak podaje „Daily Herald“ — że wywóz polskiego węgla został udaremniony na skutek presji politycznej W. Brytanji, lecz na podstawie przepisów anglo-polskiego traktatu handlowego z przed kilku lat. Wiadomość ta — twierdzi „Daily Herald“ — wywołuje jeszcze większe zdziwienie, nikomu bowiem nie jest wiadomo o istnieniu takiego traktatu handlowego, któryby mógł udaremnąć eksport węgla polskiego do Irlandji. Musi to być dziwny traktat — oświadczył w wywiadzie z tem samym pismem jeden z przemysłowców angielskich. — „Ibawiam nie przeszkadza on Polsce w atakowaniu W. Brytanji na każdym rynku eksportowym, a nawet na naszym własnym.

KOSZTOWNA WYCIECZKA DO AFRYKI.

Warszawa 29. 7. (Telef. wł.) Jedno z warszawskich biur podróży organizuje wycieczkę turystyczną do Afryki. Będzie to pierwsza w Polsce wycieczka tego rodzaju. Kierownikiem jej będzie prof. Ossendowski. Wycieczka wyruszy z Algieru i przez Saharę, oraz dorzeczne dolnego Nigru dotrze do zatoki Gwinijskiej. Przewidziano są między innymi polowania na lwy. Koszt uczestników wycieczki będzie ograniczonym do 15. Koszta wyniosą „tylko“ 15.000 złotych od osoby.

KAZIMIERZ N. GOLBA.

69

W cieniu wielkiej legendy.

POWIEŚĆ.

—o—

Nie śmiała się jednak hrabina. Wstała i poszła ku niemu.

— O czym ty myślisz ciągle, mój... cesarzu! — ozwały się jej pełnie, krwią nabiegłe usta — O czym ty myślisz. Ja będę twoją Walewką... ja... Każemy dać sobie wina... Wypijemy na cześć naszej miłości... miłości Napoleona i pani Walewskiej...

Zadzwoiła na lokaja i wydała mu rozkaz. Podniecenie jej rosło. Oczy zachodziły mgłą. Już teraz była pijana. Dawidowski nie widział jeszcze kobiety, do tego stopnia opanowanej przez żądze. Siłą wygnana myśl o ucieczce, przybłąkała się znowu. I myśl druga: — Dokąd?

Nie było bowiem, dokąd!

Nie było też — któredy!

Schody były napewno obsadzone przez lokajów, a może i stangretów. O oknie trudno było marzyć, skoro się zważyło, że to przecież piętro...

Teraz dopiero mógł przejrzeć w jak wielką staczał się przepaść. Ogluszony niespodzianym ciosem, nie zdawał sobie sprawy, jaki przewrót dokonywał się w jego życiu. Cała jego karjera wojskowa, której z takim dopracowywał się trudem, runęła, jak karciany domek. Do Szkoły Podchorążych nie widział już powrotu. Jako dezertor, pochwycony na tajemnym zebraniu studentów i aresztowany przez sa-

mego Mackrotta, mógł teraz liczyć tylko na więzienie.

Los majora Łukasińskiego przemknął mu się wśród nawału myśli.

Więzienie — więzienie — więzienie...

Cień złowrogi i ponury...

Czy jednak protekcja hrabiny jest dość silna, by go teraz przed więzieniem ochronić? Mackrott wprawdzie kupiony — lecz cóż będzie z komendantem Oledzkim, co z sadem wojennym — którzy się przekupić nie dadzą? Przecież dezercja nie może pójść płazem...

Zgubiła go ta szalona kobieta, może nie wiedząc, że gubi...

Złote rojenia młodości, sen o Napoleonie Drugim na tronie Piastów i Jagiellonów — jednym kaprysem przekreślone, splamione...

Nawet honor zacnego, niedołężnego opiekuna, hrabiego de Woyny, w błoto wdęptany, shańbiony...

W miejsce orlich polotów, górnych młodzieńczych pragnień jakż cel stawał przed nim w życiu?

O losów złośliwych ironjo! W dniu, w którym poznał wcielenie ziemskiego szczęścia — pannę Danusie Kayzerównę.

Więszego upadku nie mógł sobie wyobrazić.

Niemówność skutecznego oporu powaliła go, przybiła do krzesła.

Siedział nieruchomo, w ruinę własną wpatrzony, grozą rozpaczłą rozdarty. Nic wokół siebie nie widział, nic nie słyszał.

Nie wiedział, kiedy przyniesiono wino, berdy czowską lurę. Nie bronił się, gdy mu rozigrana bachantka do ust kieliszek po kieliszku wlewała, sama się cierpkim płynem upajając. Nie poruszył się również, gdy gradem pieszczot pijanych obsypywać go zaczęła...

Dopiero na ostatnie jej żądanie wróciła mu trzeźwość.

Rozluźnił, rozkuł jej ramion obręcz.

— Nie! nie! — stał się wcieleniem świętego protestu. — Stokroć nie! za żadną cenę!

Ona krzyczała, kąsała go, gryzła.

Szamotali się przez chwilę.

Na loskot przewróconego krzesła wpadł czujny drab-lokaj.

Pośpieszył swej pani z pomocą, myśląc, że jest napadnięta. W oka mgnieniu chwycił podchorążaka za bary i oderwał od nieprzytomnej hrabiny. Zapłatały się jednak przytem ręce pani i lokaja. Nie miała w sobie już nic prócz jednego krzyku zbuntowanej krwi. Nie widziała nic i nie słyszała. Była w tej chwili ślepem pożądanym.

Pociągnęła lokaja ku sobie...

A Dawidowski zamykał się już w „swojej“ sąsiedniej izbie, szczęśliwy, że klucza nie wyjęto z tego jeszcze zamku.

Zbyteczna ostrożność! Nikt za nim tu nie dążył!

Rozejrzał się dokoła.

Okno!...

Aż krzyknął, na nic niepomyślny...

Nie okno to było, lecz drzwi szklane na ganek. Narzucił płaszcz, cylinder zgniótł pod pachą. Zdmuchnął lichtarze.

I teraz uchylił drzwi szklane i na ganek się ciemny wysunął.

Na tyły ten ganek wychodził, gdzie ducha żywego nie było. Biała ruń śniegu szarzała przez mroki.

Wychylił się Dawidowski, by zbadać możliwość zejścia. Coś w tej chwili twardego wyrzuciło go w czoło, aż śnieg się posypał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

JEDYNIENAJSTARSZAPOLSKAFIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH
W KAZUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI
W PRZEMYSŁU

ul. Krasynskiego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazań.

Splata ratami.



OPORADNIA ARTYSTYCZNA ZWIĄZKU POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW

W KRAKOWIE, PLAC ŚW. DUCHA 5.
Telefon 117-08, konto P.K.O. 405.440

przyjmuje wszelkie prace malarskie, dekoracyjne, stalugowe, irzeźbiarskie. Rozporządza pierwszorzędniemi siłami rzemieślniczymi. Na żądanie projekty w skali Poradnia dostarcza gratis. —

Idąc na spotkanie z wybraną serca powinienes zaopatrzyć się w luksusowe herbatniki „ANTONETKI“ fabryki Antoni Rothe - Kraków, ul. Sławkowska 20, a napewno będziesz miał powodzenie.

Pektoraliki, koloradki

gumowane dla PT. Księży, bielizna, rękawiczki, skarpatki, kapelusze

poleca:

ROMAN SZCZERBA

Kraków,
ulica Florjańska 40.

Stróżostwa

poszukuje bezdzietne małżeństwo Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ pod „stróżostwo“

Kapelusze męskie

na obecny sezon po cenach niższych

poleca

Antoni Jarosz,
Kraków, Sławkowska 24
Dom XX. Marków.

PONCZOCHY znacznie potaniały

Damskie ponczochoy od 1.40!
Również skarpatki, rękawiczki bieliznę damską i męską poleca

Zofia Aksakowa
Kraków, Wiślna L. 4.

Na składzie wszelkie przybory do krawiectwiny.

Ostatnie nowości!

BARLIŃSKI K.: Organizacja nowoczesnego biura. — Brosz.	5.70
Opr. w płótno	7.—
BENISZ J.: Opodatkowanie dochodów, opr.	5.—
DOBROWOLSKI A. B.: Życie w krainach lodu	2.—
FISCHER A.: Etnografia słowiańska, Z. II. Lużycanie	4.80
GLASS H.: Na szlaku chudego wilka, powieść	5.—
GOLĄBEK J.: Ivo Vojnović, dramaturg jugosl.	20.—
GORLIC J.: Narzeczona z Titanika. Oryg. pow.	3.—
JERLICZA E.: Syn marnotrawny, powieść	1.50
KIERSKA E.: Tania kuchnia na ciężkie czasy, wydanie drugie	1.50
KŁOSOWSKI W. i HANUSIAK Z.: Praktyczna księgowość rzemieślnicza	2.—
LATANOWICZ S.: Moralność podatkowa	1.50
PASZKOWICZ A.: Wśród murzynów Angoli	5.—
PIK A. S.: Uczmy się grać w bridza	0.90
PITAK E.: Jak uruchomić budownictwo miesz- kaniowe?	5.50
SMOLEŃSKI J.: Morze i Pomorze, wyd. II.	16.—
Ozdobnie oprawne	22.—
ŚLIWIŃSKI W. J.: Narodówka (prawidła gier drużynowych)	0.35
STUDIA GNESNESIA III., Dr Bocheński I. O.: Die Lehre vom Ding an sich bei Straszew- ski.— Kowalski Dr X.: Zagadnienie piękna	8.—
ŚWIDERSKI Dr Br.: Ilustrowany opis Leszna i Ziemi Leszczyńskiej	12.—
Sybila Polska, część I-sza	3.50
Sybila Polska, część II-ga	4.—
TRZEMŻAŁSKI W. i JEŻ J.: Ustawy o kosztach sądowych, obowiązująca od 1. IV. 1932	2.—
— Tabela opłat sądowych	1.—
WAŚOWICZ J. i ZIERHOFFER A.: Świat w cyfrach, rocznik 1932	5.60
WITKOWSKI: Katalog znaczków polskich na rok 1932	3.75

do nabycia

w Księgarni Krakowskiej

Kraków, ul. św. Krzyża 13.

Swój do Swego po Swoje!

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetryowy	20 gr.
Nadesłane	50 .
Komunikaty po kronice	60 .
na 1-szej	70 .

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	